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8

Úvod

Probační a mediační služba, jako poměrně mladá instituce, se zařadila

významně do procesu řešení problémů ohledně trestných činů, udělení trestu,

nápravy atd. K tématu bakalářské práce mě inspirovala praxe, kterou jsem

absolvovala v druhém ročníku při studiu na vysoké škole. Vykonávala jsem ji na

středisku Probační a mediační služby v Náchodě. Oslovilo mě široké spektrum

klientů, kteří do střediska docházeli. Bylo zajímavé sledovat, jak klienti plní či neplní

své povinnosti. Jelikož nastávaly i případy, kdy klienti své povinnosti neplnili

a docházelo u nich naopak k porušování zákonů, rozhodla jsem se, že ve své

závěrečné práci budu sledovat problematiku recidivy.

V své práci představím obecný vhled do problematiky trestání, účelu trestu

a recidivy. Dále se budu zabývat Probační a mediační službou jako institucí, popíšu

její vznik, charakteristiku a činnost, kterou se zabývá. Také rozebírám

i postpenitenciární péči, která zahrnuje práci sociálního kurátora, pomoc sociálního

systému, sociálních služeb a pracovníků Probační a mediační služby.

Tématem Probační a mediační služby se zabývají Mgr. Pavel Štern1, bývalý

ředitel Probační a mediační služby a bývalý náměstek ministryně spravedlnosti

České republiky a Doc. PhDr. Jaroslav Veteška Ph.D2, který jednu ze svých

publikací zaměřil právě na využití probace a mediace v různých společenských

oblastech. Dalšími autory, kteří se věnují této problematice jsou například PhDr. Jan

Tomášek, Ph.D, JUDr. Simona Diblíková a PhDr. Miroslav Scheinost.3

Cílem bakalářské práce je popsat roli Probační a mediační služby při snižování

recidivy trestného jednání a přinést tak ucelený pohled na dané téma. Ve výzkumné

části jsou zpracovány podklady, které ukazují, kolik klientů za určité časové období

spáchá recidivu, ačkoliv byli vedeni Probační a mediační službou. Samozřejmě vždy

záleží na více faktorech. Například na konkrétním spáchaném činu, osobnosti

pachatele, sociálním prostředí pachatele i typu oběti.

1 ŠTERN, P., L. OUŘEDNÍČKOVÁ a D. DOUBRAVOVÁ. (eds.). Probace a mediace: možnosti

řešení trestných činů. Praha: Portál, 2010.

2 VETEŠKA, J. Mediace a probace v kontextu sociální andragogiky. Vydání první. Praha: Wolters

Kluwer, 2015. s. 251.

3 TOMÁŠEK, J., DIBLÍKOVÁ, S. a SCHEINOST, M. Probace jako efektivní nástroj snižování

recidivy. 1. vyd. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2016. s. 180.
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Pro dokreslení problematiky nám bude sloužit analýza dat z databáze Probační

a mediační služby ze střediska v Náchodě. Data jsou interpretována z let 2014, 2015

a 2016.

Práce by měla být nápomocná všem, kteří se zajímají o danou problematiku.

Zejména by mohla být přínosem pro studenty humanitních oborů.

Informace uvedené v textu jsou platné k poslednímu měsíci roku 2016.
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 1 Vhled do problematiky

Než začneme rozebírat jednotlivé pojmy, se kterými se v práci budeme

setkávat, řekneme si něco obecně. Každá věda má své definice, svůj pohled na věc,

svůj názor na situaci. Někdy se však stane, že i v jednom vědním oboru jsou autoři,

kteří spolu úplně nesouhlasí, kteří jednu a tu samou věc vidí z různých úhlů pohledu.

V níže uvedeném textu si ujasníme terminologii, jak ji budeme chápat my.

Trest dle Antla vnímáme jako následek spáchání trestného činu. Jedná

se o následek porušení pravidel a norem, které uznává většinová společnost.4 Lehce

jiné vnímání pojmu trestu má Hart, který určuje pojem následujícími 5 prvky:

1. Zahrnuje určitý negativní následek popřípadě bolest.

2. Ukládá se za určitý přestupek, jenž byl spáchán proti právním normám,

které společnost uznává.

3. Ukládá se pachateli za skutek, který spáchal.

4. Bývá proveden jinou osobou, než je pachatel.

5. Je ukládán a vykonáván právním systémem.5

Další pojetí trestu můžeme vzít podle Rawlse, který trest pojal jako legální

zbavení určitého práva, jež je považováno za obvyklé a občanu náleží. Zbavení práva

provádí státní orgán dle sankcí právního řádu.6

Podle Walkera je trest charakteristický 6 rysy:

1. Způsobení újmy – obecně bráno jako nepříjemné.

2. Újma je cílená a vědomá.

3. Újmu způsobuje autoritativní osoba – v rodině, ve společnosti, ve firmě.

4. Trest je následek konání či opomenutí, čímž se poruší právo, zvyklost

nebo pravidlo.

5. Musí se jednat o porušení zaviněné a vytknutelné.

6. Trest se ukládá z určitého důvodu, ne jen tak.7

Uvedli jsme si několik vymezení pojmu trest, avšak v konečném pohledu

všichni autoři mluví a představují pojem trest podobně. Jak uvádí Lata, trest je určitá

újma, která je uložená za porušení právní normy. Tímto pojmem se zabýváme

4 ANTL, M. Úvodní slovo. In: FRANCEK, J. Zločin a trest v českých dějinách. 3 vyd. Praha: Rybka

Publishers, 2002, s.5-7.
5 HART, H.L.A. Prolegomenon to the Principles of Punishment. In: GROSS, H. HIRSCH VON, A.

(ed.). Sentencing. Oxford Univerzity Press, Oxford: New York, 1981, s.9
6 Rawls, J. Two Concepts of Rules. In Baird, R.M. Rosenbaum, S.E. (ed): Philosophy of Punishment,

Prometheus Books, New York 1988, s.41.
7 Walker, N. Why Punish?, Oxford Univerzity Press, Oxford – New York 1991.
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z důvodu ospravedlnění trestu, protože my vlastně oficiálně a legálně ukládáme

újmu, neboli bolest a utrpení. A to můžeme opravdu jen v určitých případech

a ze závažných důvodů. Proto máme instituce, které se trestem zabývají, proto

vzniklo trestní právo. Díky němu se můžeme v dané problematice lépe orientovat

a podle něho ukládat i tresty. Trestní právo slouží primárně pro ochranu společnosti

a má své limity. V některých případech však tyto limity nestačí.8 V těchto případech

přicházejí na řadu různá další alternativní opatření. Ta se snaží pomoci a dosáhnout

nejlepšího možného výsledku pro společnost, pro oběť i pachatele. Alternativní

trest je „trest nespojený s odnětím svobody, který je soudce oprávněn uložit

v případech, ve kterých by jinak byl pachatel odsouzen k trestu odnětí svobody“.9

Poslední pojem, který si vysvětlíme je dle Fryštáka a jeho kolegů recidiva. Recidiva

je stav, kdy se pachatel opětovně dopouští trestné činnosti i přestože již byl

za předešlou trestnou činnost pravomocně odsouzen. (trestní pojetí)10

1.1 Trest a teorie účelu trestu

Dle Antla přichází trest ve většině případů po vykonání určitého trestného činu

(dále jen TČ). Existují výjimky, kdy se trest neukládá. Takovéto TČ i tresty jsou

jasně vymezeny v zákoně. Soud nemůže uložit libovolný trest za spáchaný čin. Trest

by měl být brán jako negativní zhodnocení spáchaného činu, ale neměl by mít jen

funkci odplatnou. Je důležité, aby zabránil dalšímu páchání TČ a aby plnil funkci

výchovnou – prevenci. Existují tři teorie účelu trestu, které si níže vysvětlíme. Co je

trest a jak ho vlastně chápeme, jsme si již vysvětlili. Naše teorie účelů trestů - jak

k trestům přistupujeme a následně jak ho trestáme se snaží využívat humanistického

přístupu. Již roku 1764 v díle „O zločinech a trestech“ byl teoretikem Cesarem

Beccariem uveden humanistický přístup nullum crimen sine lege, nulla poena sine

lege – není trestného činu bez zákona, není trestu bez zákona. Z tohoto tvrzení

vychází i naše společnost.11

Pro občany, kteří spáchali TČ, jež je taxativně vymezen a za který se ukládá

trest odnětí svobody, máme připravené věznice. Ty se dělí dle závažnosti, jak

8 LATA, J. Účel a smysl trestu. Praha: LexisNexis, Knihovnička LexisNexis, 2007, s. 6-7.
9 ČERNÍKOVÁ, V. a kl. Sociální ochrana: terciární prevence, její možnosti a limity. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, s. 187.

[…]


klientům byly OPP zrušeny souhrnným trestem. Z těchto 6 klientů již jeden páchá

opakovanou trestnou činnost.

Tabulka 23 - Aktivní klienti OPP 2016

Aktivní klienti OPP 33

- recidiva 0

Tabulka č. 23 ukazuje 33 aktivních klientů, kteří stále spolupracují se

střediskem PMS v Náchodě. Tresty byly uděleny poměrně nově, a proto někteří

z klientů ještě nezačali vykonávat trest. Do června roku 2016 měli na odpykání trestu

2 roky. Momentálně na to mají lhůtu 1 roku, ale jejich povinností je splnit trest

bezprostředně po rozhodnutí soudu. V současné době není známa žádná recidiva

v této oblasti.

Tabulka 24 - Recidiva - trest domácího vězení 2016

TDV 4

- ukončeny 2

- recidiva 0

Dle tabulky č. 24 vidíme 4 klienty, kterým byl uložen TDV poté, co opakovali

TČ. 2 klienti již řádně trest ukončili a ani v jednom ze 4 případů zatím nevíme

o žádné recidivě.
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Tabulka 25 - Recidiva - podmíněné odsouzení s dohledem + podmíněné propuštění s dohledem 2016

POD

Vykonání trestu 1

Přeměna 2

recidiva 0

Souhrnný trest 1

PPD

Vykonání trestu 1

Přeměna 0

recidiva 0

Přeposlání jinému středisku 6

Celkem 11

V tabulce č. 25 vidíme 1 klienta, který řádně vykonal POD. 2 klientům se trest

POD přeměnil na výkon podmíněně odloženého trestu, z nichž zatím žádný

nerecidivoval. 1 klientovi byl trest POD zrušen a přeměněn na souhrnný trest.

Trest PPD vykonal 1 klient, žádnému se trest zatím nepřeměnil a žádný zatím

nerecidivoval. 6 klientů bylo přeposláno na jiná střediska.

Tabulka 26 - Aktivní klienti POD a PPD 2016

POD 42

- recidiva 3

PPD 21

- recidiva 2

Celkem 63

Tabulka č. 26 ukazuje počet stále aktivních klientů, se kterými středisko

v Náchodě spolupracuje. Jedná se o 42 klientů s trestem POD, z nichž u 3 je již

známé, že recidivují a 21 klientů s trestem PPD, z nichž 2 klienti recidivují.
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4.7. Shrnutí recidivy v letech 2014, 2015 a 2016

Tabulka 27 - Shrnutí recidivy v letech 2014, 2015, 2016

2014 2015 2016

OPP celkem 85 100% OPP celkem 63 100% OPP celkem 50 100%

recidiva 12 14,12% recidiva 11 17,46% recidiva 4 8%

OPP aktivní 7 100% OPP aktivní 33 100%

recidiva 1 14,29% recidiva 0 0%

TDV 2 100% TDV 3 100% TDV 0 0%

POD 15 100% POD 12 100% POD 4 100%

recidiva 7 46,67% recidiva 4 33,33% recidiva 0 0%

PPD 5 100% PPD 4 100% PPD 1 100%

recidiva 1 20,00% recidiva 2 50,00% recidiva 0 0%

Aktivní POD 13 100% Aktivní POD 42 100%

recidiva 0 0% recidiva 3 7,14%

Aktivní PPD 8 100% Aktivní PPD 21 100%

recidiva 1 12,50% recidiva 2 9,52%

Tabulka č. 27 obsahuje celkový přehled šetřených klientů za dané období.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá rolí Probační a mediační služby při snižování

recidivy trestného jednání. První část práce vysvětluje čtenáři danou problematiku.

Nejprve přibližuje obecný vhled do problematiky trestání, účelu trestu a recidivy.

Také představuje Probační a mediační službu jako instituci. Je vysvětlen její vznik,

charakteristika a činnost, kterou vykonává. Není opomenuta ani postpenitenciární

péče, kde je popsána práce sociálního kurátora, pomoc sociálního systému,

sociálních služeb a pracovníků Probační a mediační služby.

Ve výzkumném šetření se podařilo analyzovat a interpretovat data, která byla

poskytnuta střediskem Probační a mediační služby v Náchodě. Data byla

analyzována v letech 2014, 2015 a 2016. Recidivu však nelze jednoznačně shrnout,

jelikož v každém vybraném roce je jiný počet spisů a jiný počet konkrétních

udělených alternativních trestů. Počet recidivy nezáleží pouze na roli Probační

a mediační služby, protože je rovněž ovlivněna sociálním prostředím klienta (rodina,

zaměstnání, osobní vztahy). Recidivu ovlivňují i vnitřní faktory - přesvědčení

klienta, jeho názory a jeho vůle. Opakovaná trestná činnost může být zároveň

jednorázový neplánovaný akt dlouhodobý problém u klienta, který se nemá zájem

změnit. Obě tyto příčiny se promítnou v datech.

Bakalářská práce byla zpracována s cílem popsat roli Probační a mediační

služby při snižování recidivy trestného jednání. Cíl bakalářské práce byl dle mého

názoru splněn. Byla popsána činnost Probační a mediační služby, která napomáhá

svým působením měnit postoje klientů a navracet je do řádného života. Výzkumná

část předložila podklady a ukázala, kolik klientů za určité časové období spáchalo

recidivu.

Práci by bylo možné ještě rozšířit o zjištění, po jak dlouhé době se recidiva

u klienta objeví a čím je její vznik ovlivněn. Zároveň by bylo vhodné výzkumné

šetření rozšířit do všech krajů, aby bylo možné porovnat, kde je největší počet

recidivy a v jaké části České republiky recidiva přichází nejdříve. V návaznosti

na tato zjištění by bylo vhodné se více zaměřit na problematické kraje a pokusit

se počet recidivy snížit a prodloužit dobu řádného života u klienta.
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