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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: dostatečný: rozsah 37 stran textu + Seznam literatury (3 strany) a Seznam

tabulek (1 strana)

Struktura práce: přiměřená; 4 kapitoly (3 jsou dále členěny)

Cíl práce: cíl byl splněn pouze částečně (ucelený pohled na dané téma se autorce nepodařil,

formulovala bych ho spíše jako vhled do problematiky)

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: teoretická část práce je kompilátem dané problematiky;

na straně 22 až 24 je velmi dlouhá parafráze

- způsob odkazování: vesměs jasné oddělování parafrází, citací a vlastního

textu

- použitá literatura: převážně aktuální; vyzdvihuji využití 4 cizojazyčných

zdrojů

- počet použitých zdrojů: přiměřený: seznam 38 pramenů (tištěných

i elektronických); některé odkazy v seznamu literatury nejsou správně

formulovány, stejně tak i odkazy pod čarou – není jednotný styl

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: analýza dat; cíl empirické části nebyl

dle mého názoru splněn (viz strana 33); shrnutí (závěr) empirické části by

neměl být vyjádřen pouze tabulkou – chybí závěrečná interpretace výsledků

- interpretace výsledků: mohla by být na lepší úrovni (data autorka obdržela

v polovině dubna 2017 – těsně před odevzdáním práce)

Jazyková a stylistická úroveň práce: z práce je patrné, že se studentka ještě plně

neztotožnila s „odborným textem“, některé části práce jsou psány dosti kostrbatě a formulace

jsou v některých místech práce zavádějící; v práci je mnoho členění uvedeno v odrážkách –

bylo by vhodnější je zapracovat do souvislého textu; drobné překlepy (např. Anotace);

nesprávné umístění závorek s textem na konci vět (za tečkou; strana 11 a Anotace); mezery

v textu (strana 33); v teoretické části práce postrádám komentáře (interpretaci) k tabulkám na

straně 18 a 19; jednotlivé kapitoly by měly být lépe provázány (především přechod mezi

teoretickou a empirickou částí práce)

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: může být blíže specifikována při obhajobě

Celkové hodnocení

Závěrečná práce Role Probační a mediační služby při snižování recidivy trestného jednání

představuje vhled do problematiky ukládání trestů (včetně alternativních) a oblasti působení

Probační a mediační služby České republiky. Nemyslím si však, že byl potenciál uvedeného

tématu zcela vyčerpán. Autorka ho spíše pojala velmi okraje, především v samotné podstatě

názvu závěrečné práce – jaká je tedy role PMS při snižování rizika recidivy trestného jednání.

Na druhou stranu oceňuji velmi pěkně zpracovanou podkapitolu Trest a teorie účelu trestu

a představení současných projektů PMS.

Empirická část práce je analýzou dat, získaných ze statistik střediska Probační a mediační

služby Náchod. Údaje jsou přehledně zpracovány v tabulkách (byť některé tabulky považuji

již za nadbytečné – s jedním údajem), interpretace výsledků by mohla být na lepší úrovni.

Empirická část práce doplňuje část teoretickou a poskytuje řadu zajímavých údajů, v souhrnu

však nevede ke splnění stanoveného cíle bakalářské práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vysvětlete, kterou penologickou statistiku v roce 2006 nevedla Vězeňská služba České

republiky (strana 19). Co uvedeným bylo myšleno?

2. Shrňte stěžejní výsledky „empirické“ části práce.

3. Jakou roli tedy sehrává PMS při snižování rizika recidivy trestného jednání?

4. Byl opravdu cíl práce splněn? Nebyla by vhodnější jiná formulace cíle?

Výsledné hodnocení:

Datum: 1. 6. 2017 ………………………………………….
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